<sup>21</sup> *Ibidem*.

<sup>22</sup> *Ibidem*.

<sup>23</sup> *Ibidem*.

<sup>24</sup> Assieme al corpo dell'uomo si deve intendere indisponibile, in quanto estensione del corpo maschile e *una caro*, quello della moglie. Cfr. *ivi*, c. 4, n. 9, p. 397.

<sup>25</sup> *Ivi*, c. 4, n. 2, p. 395.

<sup>26</sup> *Ibidem*.

<sup>27</sup> *Ibidem*.

<sup>28</sup> F. Suárez, *Tractatus de legibus*, cit., l. II, c. 14, n. 16, p. 159.

<sup>29</sup> *Ivi*, l. II, c. 14, n. 18, p. 160: «quamvis natura dederit libertatem, et dominium eius, non tamen absolute prohibuisse, ne auferri possit. Nam in primis eo ipso, quod homo est dominus suae libertati, potest eam vendere, seu alienare. Respublica etiam per potestatem altiore, quam habet ad regendos homines, potest ex iusta causa (ut in poenam)

ché la libertà fa comunque parte di quel diritto naturale dominativo, che si adatta alle circostanze mutevoli della vita<sup>30</sup> e, pertanto, seppur *positive a natura datum, posse per homines mutari, quia in singulis personis est dependenter, vel a sua voluntate, vel a republica, quatenus habet legitimam potestatem in omnes privatas personas, et bona earum, quantum ad debitam gubernationem necessarium est*<sup>31</sup>.

Questo significa che anche la condizione servile potrebbe esser intesa in due modi. Se essa è frutto di una libera decisione dell'uomo, allora essa non sarà riprovevole e lo porrà in una condizione simile a quella dei famigli<sup>32</sup>. Se, al contrario, è determinata da una decisione dell'autorità statale, come può essere quella proveniente per il tutelare il bene comune attraverso una punizione o proveniente da una guerra, allora la condizione servile è sempre deprecabile<sup>33</sup>.

Rispetto ai secondi, cioè ai *bona spiritualia* e, in particolare, all'onore e alla fama, bisognerà richiamare gli insegnamenti di Aristotele e Tommaso d'Aquino per comprendere meglio il senso dell'indisponibilità derivante dal loro esser parte del *dominium naturale et innatum*.

Seguendo le orme di tali autorità, Suárez considera che si possano distinguere tra due tipi di onore, così come due tipi di fama e che, in ogni caso, entrambi non possano far parte dei voti di povertà. Più precisamente un tipo di *honor* è *proprius, et verus, qui virtuti debetur*<sup>34</sup>; l'altro è *vulgaris qui exteriori excellentiae, quae ex abundantia exteriorum bonorum communiter attenditur, ac vulgo attribuitur*<sup>35</sup>.

Se il primo tipo di *honor* è irrinunciabile per l'uomo, perché legato alla sua stessa virtù e, dunque, gli è intrinseco, il secondo tipo non è nella reale disponibilità dell'uomo stesso, perché è legato, in qualche modo, alla sua esteriorità. In questo senso si può dire che *honor non est in honorato, sed in honorante, et ideo non potest quis renuntiare honori in seipso, quia nemo renuntiat operi, quod non est in se sed in alio; solum ergo potest quis renuntiare honori in radice, abiicendo a se titulum honoris*<sup>36</sup>.